
COMUNE DI LAPIO 
                                                (Provincia di Avellino) 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351 
C.F.80003550649      

 
  

 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI – RAGIONERIA-TRIBUTI        
  
 DETERMINA   N. 20  DEL 16/01/2019 

 
OGGETTO: Servizio di smaltimento RR.SS.UU. indifferenziati, per il servizio di trasporto e 
smaltimento Rifiuti differenziati e per il trattamento ed il riciclaggio della frazione umida del 
rifiuto- Impegno Spesa  

 
Il responsabile del SERVIZIO 

 
PREMESSO  
Che con decreto legge, approvato nella seduta del Consiglio dei Ministri del 17/12/2009, avente 
ad oggetto "Norme urgenti per la cessazione dello stato di emergenza in materia di rifiuti nella 
Regione Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della regione Abruzzo 
ed altre disposizioni urgenti relative alla presidenza del Consiglio dei Ministri ed alla Protezione 
Civile" veniva previsto che "le amministrazioni territoriali competenti, anche per il tramite delle 
società provinciali, possono subentrare nei contratti in corso con soggetti privati che attualmente 
svolgono il servizio in tutto o in parte dell'attività di raccolta, trasporto, di smaltimento ovvero 
di recupero dei rifiuti; 
che con deliberazione n. 4 del 30/12/2009 del Commissario Delegato Assessore all'Ambiente 
della Provincia di Avellino veniva affidato il servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti 
alla Società Irpiniambiente s.p.a., società soggetta ad attività di direzione e controllo della 
Provincia in quanto titolare dell'intero capitale sociale; 
il comune di LAPIO svolge in proprio l'attività di raccolta; 
che la società Irpinia Ambiente  è subentrata nel contratto, risolvendolo  ex lege alla data del 
01/01/2010; 
che al fine di assicurare il servizio e di garantire il perseguimento dell'interesse pubblico 
generale, nelle more della definitiva strutturazione della Società provinciale e/o della 
definizione delle procedure ordinarie per l'affidamento, è stato prorogato il servizio alle 
condizioni indicate nel decreto legge sopra richiamato; 
che, fino a nuove e diverse determinazioni, si continua a operare in regime di proroga con la 
Società provinciale IRPINIAMBIENTE s.p.a. per il servizio di smaltimento RR.SS.UU. 
indifferenziati, per il servizio di trasporto e smaltimento Rifiuti differenziati e per il trattamento 
ed il riciclaggio della frazione umida del rifiuto;  
Che pertanto è necessario assumere,   relativamente all'esercizio 2019, impegno di spesa 
presunta per i servizi suddetti; 
RILEVATO, altresì, che anche per l’anno 2019 il ruolo sarà emesso dal Comune; 
DATO ATTO: 
Visto il comunicato con il quale il Ministero dell’Interno che stabilisce la proroga al 28 febbraio 
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e viene autorizzato 
l'esercizio provvisorio del bilancio 2019, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL; 
 
CHE la spesa da sostenere per l’esercizio 2019 è  pari a presunti € 120.000,00 IVA compresa   
   
Ritenuto pertanto dover provvedere in merito impegnando provvisoriamente, fino al 30/6/2019 
per mesi 6 l'importo di € 60.000,00 cosi come appresso specificato: 
 

copia 



  

a) la somma di € 60.000,00 nell’intervento 10950301/1 costi di smaltimento, del 
redigendo bilancio di previsione, per tutto ciò che concerne la raccolta differenziata da 
corrispondere alla Società Irpiniambiente ; 

 
VISTO l'art. 107 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs.  267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
IN VIRTU' dei poteri di cui al Decreto Sindacale n° 7/2018 con la quale sono state attribuite al 
sottoscritto, le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui alle premesse e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di 
impegnare provvisoriamente, come impegna: 
 

a) la somma di € 60.000,00, per il primo semestre dell’esercizio in corso,   iscritto 
nell’intervento  10950301/1 costi di smaltimento, del redigendo bilancio di 
previsione, per tutto ciò che concerne la raccolta differenziata da corrispondere alla 
Società Irpiniambiente 

Dare atto : 
Che le somme di cui sopra sono impegnate al di fuori dei limiti dei dodicesimi, in quanto per 
loro natura non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, atteso che sono spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo del servizio;  
Che ai fini della liquidazione si provvederà con  ulteriori atti determinativi, previa acquisizione 
di regolare fattura debitamente vistata, per quantità e servizio e ad acquisizione del DURC  
comprovante la regolarità contributiva. 
Che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA ai sensi dello split payment succitato di cui 
all’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 
2015); 
DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
 
Di provvedere inoltre:  
alla pubblicazione della presente determinazione all'albo comunale on-line per giorni 15 
consecutivi, dando atto che  la stessa, diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del responsabile del servizio ragioneria; 
alla trasmissione di copia della presente al sindaco ai sensi dell'art.9, comma 4, del   vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
  Lapio,  16/01/2019                                                                          
                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                      f.to  dott.  Marino Vittorio 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede attesta 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 
 
Lapio 16/01/2019 
                                                              Il Responsabile del Servizio 
                                                             f.to    dott. Vittorio Marino 
__________________________________________________________________ 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel 



  

sito WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32. , comma 1 della 
Legge 18 giugno 2009 n. 69).  
 
                                                   Dalla Residenza Comunale, lì  16/01/2019 
 
                                                            IL MESSO COMUNALE 
                                                              f.to    Pasquale Nunzio 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo  
Dalla residenza Municipale li   
 
                                                             Il Responsabile del Servizio                                 
                                                                Dott. Vittorio Marino 
 
 


